



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** -

## Sumário

<b>PODER EXECUTIVO</b> .....	1
<b>DIVERSOS</b> .....	1
<b>EXTRATOS</b> .....	2
<b>CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS</b> .....	94
<b>COMAP - PORTO DO FORNO</b> .....	104
<b>PORTARIAS</b> .....	104
<b>IDAC</b> .....	104
<b>EXTRATOS</b> .....	104

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

## PODER EXECUTIVO

### DIVERSOS

### NOTIFICAÇÃO

Considerando o art. 7º, inciso IV do Decreto Municipal nº3.398/2021, vimos pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos administrativos citados abaixo para cumprimento de exigências necessárias para o andamento dos autos.

Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de **30 dias** a contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o parágrafo único do art. 82º, do Decreto Municipal nº 3.398/2021.

**Processo nº: 5786/2023**

Requerente: Plínio Cesar de Mello

Assunto: Transferência de Titularidade de IPTU

Despacho: Para ciência do requerente, conforme despacho do Chefe do Departamento de Cadastro Imobiliário, foi procedida a transferência de titularidade do imóvel. Sendo assim, nada mais a requerer, archive-se.

**Processo nº: 7085/2023**

Requerente: Joselene dos Santos

Assunto: Baixa de débito

Despacho: Encaminho os autos ao Setor de Protocolo, para ciência do requerente, tendo em vista decisão da autoridade competente, cancelando o débito em questão, conforme fls.13. Cumpre esclarecer que esta Procuradoria solicitou a extinção do Executivo Fiscal nº 0010803-32.2017.8.19.0005, conforme Certidão de Dívida Ativa cancelada.

Arraial do Cabo, 02 de fevereiro de 2024



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

## EXTRATOS



### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024

Aos dias 25 mês de janeiro do ano de 2024, a Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 27.792.373/0001-07, com sede administrativa situada na Avenida da Liberdade, nº 50, Centro, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, neste ato representado pela **Secretária Municipal de Segurança Pública**, Senhora Magda Fraga Martins, nomeada pela Portaria nº 3.352/2023, de 10/04/2023, publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 817, brasileira, (estado civil), servidora pública municipal, portadora da cédula de identidade n.º 04820696-5, expedido pelo SSP/RJ e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 662.627.127-04, residente e domiciliada na Avenida Oceânica, nº131, Jardim Miramar, Rio das Ostras, doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 045/2023, Processo Administrativo nº 3341/2023, tendo como fundamento a Ata de julgamento, RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA pelo período de 12 (doze) meses**, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 O objeto da presente Ata é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA pelo período de 12 (doze) meses**, conforme proposta comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 045/2023 e seus anexos;

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor da ata e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<p><b>RAZÃO SOCIAL:</b> GVB COMERCIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA <b>CNPJ:</b> 31.572.967/0001-71 <b>ENDEREÇO:</b> Rua Vereador Manoel Macedo, S/N -Sala 103 Anexo Lote Área <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Gabriel do Nascimento Cardoso <b>RG:</b> 28.751.414-5, EXPEDIDA PELO DETRAN/RJ <b>CPF:</b> 181.247.527-61 <b>TELEFONE:</b> (21) 998061178 <b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:gvbcomercio@outlook.com">gvbcomercio@outlook.com</a> / <a href="mailto:gabrieldonascimentocondoso92@gmail.com">gabrieldonascimentocondoso92@gmail.com</a></p>
---



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



Lote 01						
Item	Descrição	Quantidade	MARCA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<p>Placa de Trânsito R-6A - Proibido Estacionar</p> <p>Placa de Trânsito Modelo R-6A - Formato Circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, legenda preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo1), dimensão: 50cm de diâmetro e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado</p>	100	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 113,86	R\$11.386,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
02	<b>Placas de Trânsito R-6C – Proibido Parar e Estacionar</b>	100	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 126,23	R\$ 12.623,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>Placa de Trânsito Modelo R-6C PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR (REFLETIVO) NA DIMENSÃO 50X50CM, ESPESSURA DA CHAPA 0,65 MM DE AÇO GALVANIZADO</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios: No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo</p>					
---	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.  PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS  As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
03	<b>Placa R-4A – Proibido Virar à Esquerda</b>  Placa de Trânsito Modelo R-4A - Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.  As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de	40	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 117,92	R\$ 4.716,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
04	<p><b>Placa R-4B – Proibido Virar à Direita</b></p> <p>Placa de Trânsito Modelo R-4B - Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com</p>	40	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 116,22	R\$ 4.648,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
05	<b>Placa de Trânsito R25C – Siga em frente ou à esquerda</b>	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 111,27	R\$ 6.676,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>Placa de Trânsito Modelo R-25C - Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios: No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
06	<p><b>Placa de Trânsito R-25D – Siga em frente ou à direita</b></p> <p>Placa de Trânsito Modelo R-25D - Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p>	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 111,27	R\$ 6.676,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
07	<p><b>Placa de Trânsito R-26 – Siga em frente</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-26 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão</p>	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 134,63	R\$ 8.077,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
---	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



08	<p><b>Placa de Trânsito Carga e Descarga</b></p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p>	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 170,79	R\$ 10.247,40
----	--	----	------------------------	---------	------------	---------------



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS  As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
09	<b>Placa de Trânsito Taxi</b>  As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado	40	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 157,72	R\$ 6.308,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
10	<p><b>Placa de Trânsito Exclusivo Deficiente</b></p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio</p>	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 164,31	R\$ 9.858,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosférica, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
11	<p><b>Placa de Trânsito Exclusivo Idoso</b></p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios: No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser</p>	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 153,71x	R\$ 9.222,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
12	<p><b>Placa de Trânsito A30A – Trânsito de Ciclista</b></p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de</p>	40	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 137,63	R\$ 5.505,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
13	<p><b>Placa de Trânsito A32B – Passagem Sinalizada de Pedestre</b></p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo</p>	60	Afonso sinalizações	Unidade.	R\$ 115,73	R\$ 6.943,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.  PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS  As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
14	<b>Placa de Trânsito A33A – Área Escolar</b>  As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644.  Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 122,22	R\$ 7.333,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
15	<b>Placa de Trânsito A-45 – Rua sem saída</b>	20	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 113,07	R\$ 2.261,40



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
16	<b>Placa de Trânsito A-18 – Saliência ou lombada</b>  As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.	60	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 126,03	R\$ 7.561,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
17	<p><b>Placa de Trânsito - SAU S-5 - Pronto Socorro</b></p> <p>PLACA DE TRÂNSITO MODELO S-5 SETA PARA DIRETA (PRONTO SOCORRO) NA DIMENSÃO 60X70CM.</p> <p>As placas de serviços auxiliares apresentam aos condutores e</p>	20	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 157,98	R\$ 3.159,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>pedestres, os locais onde os mesmos podem usufruir dos serviços indicados e localizar os marcos referenciais de atrativos turísticos</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.  PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS  As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
18	<b>Placa de Trânsito – SAU - 26 Ponto de Ônibus</b>  As placas de serviços auxiliares apresentam aos condutores e pedestres, os locais onde os mesmos podem usufruir dos serviços indicados e localizar os marcos referenciais de atrativos turísticos. A placa Ponto de Parada SAU-26 é indicada para sinalizar ponto de parada de ônibus.	30	Afonso sinalizações	Unidades	R\$ 141,66	R\$ 2.833,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p><b>Dimensões:</b></p> <p>50x70 cm – Via urbana.</p> <p><b>Dados técnicos:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Formato:</b> Retangular</li><li>• <b>Fundo:</b> Azul refletivo prismático tipo I ABNT NBR 14.644</li><li>• <b>Bordo interna:</b> Branco refletivo prismático tipo I ABNT NBR 14.644</li></ul> <p>Placa tem 2 furos centrais de 6mm de diâmetro cada.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
19	<p><b>Placa de Trânsito R-19 – Velocidade máxima permitida (10 km/h)</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-19 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p>	20	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 118,68	R\$ 2.373,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p>						
---	--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS  As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
20	<b>Placa de Trânsito R-19 – Velocidade máxima permitida (20 km/h)</b>  Placa de Regulamentação R-19 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.  As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de	20	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 118,68	R\$ 2.373,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
21	<p><b>Placa de Trânsito R-19 – Velocidade máxima permitida (30 km/h)</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-19 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p>	20	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 118,68	R\$ 2.373,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
22	<p><b>Placa de Trânsito R-3 – Sentido Proibido</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-3 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia</p>	40	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 118,03	R\$ 4.721,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p>					
---	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
23	<p><b>Placa de Trânsito R-5A – Proibido Retornar à esquerda</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-5A Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 60 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas,</p>	10	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 136,49	R\$ 1.364,90



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma</p>					
--	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.					
24	<p><b>Placa de Trânsito R-1 – Parada Obrigatória</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-1 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia prismático/GTP (tipo I), dimensão 60 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p>	50	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 147,63	R\$ 7.381,50



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p> <p>PELICULA RETROREFLETEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14.644/01.</p>					
25	<p><b>Placa de Trânsito R-2 – Dê a Preferência</b></p> <p>Placa de Regulamentação R-2 Formato circular, fundo branco, orla/tarja vermelho, seta preta, adesivo sinal impresso em película grau engenharia</p>	20	Afonso sinalizações	Unidade	R\$ 139,85	R\$ 2.797,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>prismático/GTP (tipo I), dimensão 50 cm diâmetros e suporte para abraçadeiras.</p> <p>As placas devem ser confeccionadas em ACM 3mm refletivo (Chapas de Alumínio composto, formado por duas lâminas de alumínio e um núcleo de polietileno) em conformidade com a ABNT NBR 14.644. Devem, ainda, ser perfeitamente planas, lisas, sem empolamento e isentas de rebarbas ou bordas cortantes, laminadas, resistentes à corrosão atmosféricas, devidamente tratadas, sem manchas e sem oxidação, prontas para receber o revestimento com película refletiva, e com o verso pintado em preto semifosco. As chapas devem ter a espessura mínima de 3 mm.</p> <p>Acessórios:</p> <p>No verso das placas de informações complementares (gravatas) deve ser fixado um reforço com tubos de 20mm x 20mm, com parede de 1,20mm. Deverá receber banho de zinco (processo alcalina eletrolítica) para evitar a ferrugem.</p>					
---	--	--	--	--	--



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	<p>PELICULA RETROREFLEIVA E DIAGRAMAÇÃO DOS SINAIS</p> <p>As placas devem ser utilizadas películas retro refletivas, ou seja, devem ser revestidas com películas que retro refletem os raios luminosos incidentes dos faróis dos veículos devendo apresentar a mesma visibilidade, forma e cor durante o dia e a noite, atendendo a NBR 14644/01.</p>					
26	<p><b>Poste com hastes de fixação</b></p> <p>Postes de Fixação de placas de Trânsito. Medidas aproximadas 2"1/2, espessura de 2,25mm e altura de 3,50 metros.</p> <p>Sistema antigiro, tampão. O poste deve ser galvanizado a fogo conforme NBR 6323.</p>	200	Isinaliza	Unidade	R\$ 346,07	R\$ 69.214,00
27	<p><b>Abraçadeira para placas de Sinalização</b></p> <p>Abraçadeira galvanizada a fogo, utilizada para fixação de placas de orientação em colunas e braços</p>	200	Art Placas	Unidade	R\$ 73,69	R\$ 14.738,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	projetados de 2". Comprimento = 0,40 m Diâmetro da braçadeira = 2" Espessura: Mínimo 2,5 mm Material: Aço carbono 1010 - 1020 - Galvanizado a fogo Obs.: As abraçadeiras serão utilizadas em braços e colunas que de acordo com a necessidade, as suas braçadeiras (meia-lua) deverão ter 2" de diâmetro e deverão ser soldadas com solda do tipo "MIG" antes da galvanização e virem acompanhadas de seus respectivos parafusos de cabeça francesa de 3/8", porca e arruela de aço inox. As abraçadeiras deverão ser compatíveis com os postes de fixação.					
28	<b>Fita em aço galvanizado</b> Fita de aço inox de 1/2 polegada para prender as placas em postes.	95	Fibrasnet	Rolo 30 metros	R\$ 76,55	R\$ 7.272,25
29	<b>Braquete e Selo em aço galvanizado para fixação de placas</b> Braquete completo, material aço galvanizado, para fixação de placa em fita galvanizada de 3/4" x 0,6 mm.	1150	JM Fitas	unidade	R\$ 5,17	R\$ 5.945,50



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



30	<b>Selo Galvanizado Dentado para Fixação das Placas</b>  Selo Galvanizado destinado para fixação de placas de sinalização em Postes.  Material confeccionado em metal galvanizado, espessura:3/4 pol, aplicação: fixação de placas de sinalização em postes.  características adicionais: parafuso\, bucha e porca p/ ajuste.	1150	ST	unidade	R\$ 2,28	R\$ 2.622,00
31	<b>Máquinas de cintar postes com catraca</b>  Máquina de cintar poste galvanizada, aço temperado especial, usada para colocar fita de aço inox em postes, para medidas de 3/16" até 1', com 0,6mm de espessura	5	Fusimec	Unidade	R\$ 205,34	R\$ 1.026,70
VALOR						R\$ 250.244,25



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



LOTE 02						
Item	Descrição	Quantidade	MARCA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	<p><b>Cones em bombonas</b></p> <p>CONE BARRIL - Confeccionado em polietileno de media densidade, na cor laranja, com proteção contra raios ultravioleta, altura total de 1,02m, pesando entre 5,5kg a 6,5kg com reservatório vazio, corpo constituído por 4 cilindros sobrepostos com diâmetro decrescentes, e base quadrada com cantos arredondados, medindo 20cm alt. 61cm lado externo x 53cm diâmetro interno, sua base plana deverá possuir 4 sapatas nos cantos para melhor fixação ao solo, cavidade para lastro com 23cm altura p/regular peso com areia ou água, deverá possuir no topo alça anatômica de 100x50mm p/sinalizador e transporte, a base e todos os cilindros deverão ter rebaixo de 10cm altura p/aplicação e proteção faixa refletiva, área refletiva dever possuir 4 faixas retro refletivas autoadesiva branca tipo grau engenharia, com largura de 100mm cada faixa, faixas com refletividade mínima de 70 candelas/lux/m2(met.astm/810)0,2 /-4 ,NBR 14644,acabamento sem desníveis aparentes nas emendas, com garantia de no mínimo 2 anos contra defeitos fabricação e descoloração.</p>	40	Eco - Sinal	Unidade	R\$ 210,53	R\$ 8.421,20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



33	<p><b>Pino balizador de solo</b></p> <p>CONE BALIZADOR - tipo T em polietileno deve atender norma ABNT 14.644 para melhor visibilidade diurna/noturna e auxiliar nas áreas de pouca iluminação. Altura de aproximadamente 110 cm, Base de Borracha preta de 40X40 cm com faixas refletivas branca. O material deverá ser acompanhado de parafusos e buchas para fixação ao solo.</p>	200	Recy	Unidade	R\$ 132,07	R\$ 26.414,00
34	<p><b>Barreiras plásticas para sinalização viária</b></p> <p>ultravioleta, a Barreira plástica confeccionada em polietileno cor sólida preferencialmente laranja incorporada a quente garantindo uma prolongada vida útil contra desbotamento; Em sua base deverá haver um compartimento que pode ser preenchido com areia ou água para aumentar o seu peso e evitar deslocamento indesejado; Possui sistema de encaixe tubular para fixação das barreiras de modo que se possa formar traçados para direcionamento do fluxo de veículos. As faixas refletivas são dispostas na vertical sendo 2 faixas autoadesivas em cada um dos dois lados; Cor: laranja com faixa refletiva branca; Dimensões: Altura: 800 mm; Largura do bloco: 600mm; Largura do topo: 130mm; Comprimento do bloco: 1020mm; Comprimento</p>	40	Safe Park	Unidade	R\$ 535,97	R\$ 21.438,80



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	total (considerando o engate): 1110mm; Peso Total: 08 kg.					
35	<b>Barreira de sinalização pantográfica</b>  BARREIRA PANTOGRÁFICA - Barreira pantográfica, retrátil, portátil, fabricado em polietileno de alta resistência injetado, cor laranja, com inibidor de raios UV's, formado por 2 bases ocas medindo 105 cm alt. x 7 cm largura x 48 cm de profundidade na base e 17 cm de profundidade no topo e dotadas de tampa rosqueável para regulagem de peso por água ou areia e unidas por sistema pantográfico composto por 6 réguas plásticas de 86 cm comp. x 5 cm de larg. x 2 cm espessura. Quando aberto, a barreira deverá ter seu comprimento não inferior a 2,2 metros e, quando fechado, não superior a 15 cm, devendo o comprimento desejado possuir travas de segurança laterais tipo botão de rosca e pressão para maior estabilidade do produto.	10	City Safe	Unidade	R\$ 763,79	R\$ 7.637,90
36	<b>Fita de Isolamento de Área</b>  FITA DE ISOLAMENTO DE ÁREA confeccionada em polietileno, zebreadas nas cores amarelo e preto, 70mm largura x 0,05mm espessura, 200 metros de comprimento. Rolo.	200	LDI Plastcor	Unidade	R\$ 10,49	R\$ 2.098,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



37	<b>Colete Refletivo</b>  Coletes de Segurança, tipo Jaleco confeccionado com filme de PVC na cor Verde limão, reforçado internamente com tecido em poliéster, 100% impermeável e possuir faixa refletiva de alta luminosidade na parte frontal, lateral e traseira.	100	Handex	Unidade	R\$ 24,43	R\$ 2.443,00
38	<b>Bastão Sinalizador</b>  Bastão sinalizador de mão para trânsito, corpo em plástico de alta resistência, comprimento total de 55 cm, sendo a área luminosa vermelha fluorescente refletiva com 33 cm de comprimento x 4 cm de diâmetro, composta por 07 led's de alto brilho com ponteira na função lanterna com tampa rosqueável para troca de lâmpada. Cabo com cordão empunhador e clip para cinto botão liga/desliga e botão seletor para luz fixa/piscante/lanterna.  Alimentação carregador bivolt, adaptador veicular 12v, bateria interna de 6V.  Visualização perfeita durante dia e noite. 400 horas de uso ininterruptas (utilizando baterias alcalinas). A prova de água e choques leves.	30	City Safe	Unidade	R\$ 78,67	R\$ 2.360,10
39	<b>Cone demarcatórios de Sinalização</b>	100	Plastcor	Unidade	R\$ 98,80	R\$ 9.880,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



<p>Cone de sinalização, fabricado em polietileno semi-flexível, com proteção contra raios UV, resistente a intempéries (sol e chuva), com 75 cm de altura, com 2 ou 3 fitas adesivas refletivas, ou não refletivas, com rebaixo individual para proteção das mesmas. Possui orifício para encaixe de Pisca de advertência externo (sinalizador noturno) e passagem de correntes e fitas.</p> <p>Base quadrada, 40 cm X 40 cm, na cor laranja, em pvc, com enchimento de areia. Peso do Cone, 1,5 kg, e com enchimento de areia, 4,5 kg. empilhável para fácil armazenamento.</p> <p>Possibilidades de Outros Refletivos: PVC micro prismático, AI (alta intensidade). Possibilidades de Outras Bases: Base em polímero, Base de Borracha Maciça. Utilizado para interdição de áreas e sinalização de emergência. Fabricação nas cores laranja com refletivo branco.</p>						
VALOR						R\$ 80.693,00

LOTE 03						
Item	Descrição Resumida	Quantidade	unidade	marca	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	Mini Tachão de Sinalização	50	UNID	PR Car	R\$ 12,07	R\$ 603,50



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	Mini tachão na cor amarela confeccionado em resina de poliéster ou sintética de alta resistência mecânica, com cargas minerais não reativas composto por dois refletivos (bidirecional) na cor amarela, com dois pinos externos de fixação galvanizados e com rosca que vai fixado no pavimento da via, tronco prismático. Dimensões aproximadas de: Largura x comprimento x altura: <b>10 cm x 8 cm x 2,2cm</b> , pinos de fixação: 50 mm x ½", resistência a compressão, carga mínima de ruptura 15.000 Kg, fabricado em conformidade com a norma ABNT NBR vigente.					
41	<b>Tachas de Sinalização Grande (25x15x5) cm</b>  Tachão na cor amarela confeccionado em resina de poliéster ou sintética de alta resistência mecânica, com cargas minerais não reativas composto por dois refletivos (bidirecional) na cor amarela, com dois pinos externos de fixação galvanizados e com rosca que vai fixado no pavimento da via, tronco prismático. Dimensões aproximadas de: Largura x comprimento x altura: <b>25 cm x15 cm x 5cm</b> , pinos de fixação: 50 mm x ½", resistência a compressão, carga mínima de ruptura 15.000 Kg, fabricado em conformidade com a norma ABNT NBR vigente.	50	UNID	TL	R\$ 37,43	R\$ 1.871,50
42	<b>Cola a Base de Resina</b>	50	UNID	Sinal Center	R\$ 43,26	R\$ 2.163,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



Cola para implantação de tachas e tachões, composta por resina em poliéster, carga mineral e solvente, fabricado de acordo com as normas e padrões vigentes.						
						R\$ 4.638,00

<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>335.575,25</b>
---------------------	-------------------

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a **validade de 12 (doze) meses**, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA de Arraial do Cabo**, não será obrigado a contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 25 de janeiro de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
Magda Fraga Martins  
GERENCIADOR DA ATA



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



**GVB COMERCIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA**

Gabriel do Nascimento Cardoso

GERENCIADO

DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
CPF/MF:

\_\_\_\_\_  
CPF/MF:



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

Aos dias 29 de Janeiro de 2024, o Fundo Municipal de Ação Social, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.991.618/0001-75, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n, Prainha, Arraial do Cabo, representada pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos através do Secretário nomeado Wagner Lima Vidal, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade profissional nº061674024, expedido pelo IFP/RJ e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 869.245.677-20, residente e domiciliado na cidade de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 036/2023, Processo Administrativo nº 454/2022, tendo como fundamento a Ata de julgamento, RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), para futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, pelo período de 12 (doze) meses**, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, pelo período de 12 (doze) meses** conforme proposta comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 036/2023 e seus anexos;

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<b>RAZÃO SOCIAL:</b> GVB COMERCIO MANUNTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA <b>CNPJ:</b> 31.572.967/0001-71 <b>ENDEREÇO:</b> Rua Vereador Manoel Macedo, S/N -Sala 103 Anexo Lote Área – Tanguá III – Tanguá/RJ, CEP: 24.890-000 <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Gabriel do Nascimento Cardoso <b>RG:</b> 28.751.414-5, expedida pelo DETRAN/RJ <b>CPF:</b> 181.247.527-61 <b>TELEFONE:</b> (21) 998061178 <b>E-MAIL:</b> gvbcomercio@outlook.com
--

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
------	-------	------	-----------	-------	------------	-------------

1



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

1	384	KG	ACÉM MOIDA RESFRIADA - NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS;  EMBALADA SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO; PESANDO ENTRE 4 E 5KGS;	FRIGANSO	R\$ 36,60	R\$ 14.054,40
2	183	KG	CARNE DE CHARQUE - TIPO CARNE SECA, DIANTEIRO BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA	FRIGANSO	R\$ 51,02	R\$ 9.336,66
3	464	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO - SEM PELE E HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; DEVENDO OBEDECER O LIMITE MAXIMO DE RETENCAO DE AGUA DE 8% DE SEU PESO; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	FRIGANSO	R\$ 21,45	R\$ 9.952,80
4	326	KG	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA - PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO CONTAR DA ENTREGA;	IMPÉRIO	R\$ 23,28	R\$ 7.589,28
5	315	DZ	OVOS BRANCOS - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: OVOS DE GALINHA "TIPO GRANDE", CASCA LISA; OS OVOS	CARA GEMA	R\$ 8,47	R\$ 2.668,05



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			DEVERÃO ESTAR LIMPOS; NÃO PODERÃO ESTAR TRINCADOS; EMBALAGEM: EM CAIXAS DE PAPELÃO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CISPOA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 15 DIAS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
6	888	KG	PRESUNTO COZIDO - SEM CAPA DE GORDURA (MAGRO); FATIADO E RESFRIADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA INFERIOR A 4°C; COMPOSTO DE CARNE DE PERNIL SUINO, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; COM ASPECTO, COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA LACRADA E ATOXICA, COM ATMOSFERA MODIFICADA; COM REGISTRO NO S.I.F.; COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	PAMPLONA	R\$ 31,14	R\$ 27.652,32
7	565	KG	SALSICHA HOT DOG - COMPOSTA DE CARNE SUINA, BOVINA E DE AVE, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, CONDIMENTOS E OUTROS INGRED. PERMITIDOS; CONGELADA, TRANSPORTADA E CONSERVADA A TEMPERATURA INFERIOR A -12°C; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATOXICA E TERMOSELADA A VÁCUO; COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 50G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;	LARANJA	R\$ 12,45	R\$ 7.034,25
8	243	KG	SALSICHÃO - COMPOSTA DE CARNE SUINA, BOVINA E DE AVE, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, CONDIMENTOS E OUTROS INGRED. PERMITIDOS; CONGELADA, TRANSPORTADA E CONSERVADA A TEMPERATURA INFERIOR A -12°C; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATOXICA E TERMOSELADA A VÁCUO; COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;	IMPÉRIO	R\$ 15,10	R\$ 3.669,30



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

9	203	CX	ACENDEDOR - TIPO FOSFORO; DE MADEIRA; COMPOSTO DE VEGETAL E MINERIO; APRESENTADO NA FORMA DE PALITO; COM PONTA DE POLVORA; CAIXA COM 50 PALITOS; DE TAMANHO EXTRALONGO, COM NO MINIMO 9 CM DE COMPRIMENTO; COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO.	FIAT LUX	R\$ 4,75	R\$ 964,25
10	467	LATA	ACHOCOLATADO EM PÓ - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; LATA CONTENDO 400 G.	APTI	R\$ 10,70	R\$ 4.996,90
11	26	KG	AÇÚCAR CRISTAL - PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APRESENTANDO ASPECTO, CHEIRO E COR PRÓPRIA DO PRODUTO E SABOR DOE, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, COLORAÇÃO BRANCA LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 5 KG,	UNIÃO	R\$ 19,72	R\$ 512,72
12	95	KG	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO - OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA DE ACUCAR E PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES; COM ASPECTO, COR E ODOR CARACTERISTICOS E SABOR DOCE; NAO PODENDO APRESENTAR MAU ESTADO DE CONSERVACAO, ALTA UMIDADE, PRESENCIA DE INSETOS OU DETRITOS E ODOR ESTRANHO; EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA ATOXICA DEVIDAMENTE LACRADA CONTENDO 1KG; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIÃO	R\$ 17,22	R\$ 1.635,90
13	1630	KG	AÇÚCAR REFINADO - OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA DE ACUCAR; COM ASPECTO, COR E ODOR CARACTERISTICOS E SABOR DOCE; NAO PODENDO APRESENTAR SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA DEVIDAMENTE LACRADA CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CARAVELAS	R\$ 5,15	R\$ 8.394,50

4



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

14	141	KG	AÇUCAR REFINADO GRANULADO - OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA DE AÇUCAR; COM ASPECTO, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS E SABOR DOCE; NÃO PODENDO APRESENTAR MAU ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ALTA UMIDADE, PRESENÇA DE INSETOS OU DETRITOS E ODORES ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACHÊ INDIVIDUAL, PESANDO 05 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA CONTENDO 1.000 UNIDADES; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CHEF	R\$ 44,55	R\$ 6.281,55
15	214	CX	ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ - COMPOSTO DE ASPARTAME, ANTIUMECTANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACHÊ INDIVIDUAL, PESANDO 0,8 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA CONTENDO 1.000 UNIDADES; COM VALIDADE MÍNIMA DE 28 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIÃO	R\$ 68,15	R\$ 14.584,10
16	6539	COPO	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - NATURAL, COPO DE 200ML, EM MATERIAL PLÁSTICO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	MONTANHA	R\$ 1,04	R\$ 6.800,56
17	2650	FARDO	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - NATURAL, GARRAFA DE 500ML, EM MATERIAL PLÁSTICO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, FARDO COM 12 UNIDADES.	MONTANHA	R\$ 6,30	R\$ 16.695,00
18	142	KG	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; COM UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO; ACIDEZ 2,5% POR PESO; MÍNIMO DE AMIDO 84% POR PESO E RESÍDUO MINERAL FIXO 0,2% POR PESO; ISENTO DE SUJEIÇÕES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, TERMOSELADA, PESANDO 500 G; EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO	APTI	R\$ 8,90	R\$ 1.263,80

5



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			REFORÇADO; VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA.			
19	265	KG	ARROZ AGULHINHA - GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO; CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS; COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE 14%, OBEDECENDO AOS LIMITES MAXIMOS DE TOLERANCIA DE IMPUREZAS; MATERIAS ESTRANHAS, GRAOS MOFADOS, ARDIDOS E ENEGRECIDOS PARA ESTE SUBGRUPO; ISENTO DE INSETOS, CARUNCHOS, GORGULHOS E OUTRAS PRAGAS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO E HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MINIMA DE 05 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PILLON	R\$ 6,60	R\$ 1.749,00
20	88	KG	ARROZ INTEGRAL - GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARBOILIZADO INTEGRAL, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO; GRAOS INTEIROS; COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE 14%, OBEDECENDO AOS LIMITES MAXIMOS DE TOLERANCIA DE IMPUREZAS; MATERIAS ESTRANHAS, GRAOS MOFADOS, ARDIDOS E ENEGRECIDOS PARA ESTE SUBGRUPO; ISENTO DE INSETOS, CARUNCHOS, GORGULHOS E OUTRAS PRAGAS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO ENTREGA;	GRANFINO	R\$ 9,20	R\$ 809,60
21	159	PCT	AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS - ISENTA DE INSETOS, IMPUREZAS, MATERIAS E ODORES ESTRANHOS OU IMPROPRIOS; ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 15% POR PESO; EMBALAGEM PRIMARIA ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADA, COM 400GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELAO REFORÇADO.	APTI	R\$ 6,70	R\$ 1.065,30
22	214	GRF	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLÉICO); ISENTO D OXIDAÇÃO, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANOS; EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA COM 500 ML; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	ANDORINHA	R\$ 30,55	R\$ 6.537,70

6



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

23	340	UND	AZEITONA VERDE FATIADA - SACHÊ PESANDO 150GR (PESO DRENADO), COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	VALE FERTIL	R\$ 39,80	R\$ 13.532,00
24	345	UND	BATATA FRITA PROCESSADA TIPO PALHA - SABOR NATURAL; COMPOSTA DE BATATA, GORDURA VEGETAL, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME LAMINADO BOPP, ATOXICO E LACRADO; CONTENDO 500GR, COM VALIDADE MINIMA DE 4 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KAUA	R\$ 15,60	R\$ 5.382,00
25	794	UND	BISCOITO DE POLVILHO - INGREDIENTES: POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL, LEITE EM PÓ E FARINHA INTEGRAL DE SOJA; NÃO CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 200GR.	VALE D'OURO	R\$ 8,65	R\$ 6.868,10
26	907	UND	BISCOITO DOCE S/RECHEIO - TIPO MARIA; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL; AMIDO, SAL, FERMENTO QUIMICO, ESTABILIZANTE, AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 400 G; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA;	CADORE	R\$ 6,20	R\$ 5.623,40
27	832	UND	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, GLICOSE, SORO DE LEITE, FERMENTOS QUÍMICOS: BICABORNATO DE AMÔNIO, BICABORNATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 200GR; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA.	MARILAN	R\$ 5,68	R\$ 4.725,76

7



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

28	1449	UND	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - SALGADO; TIPO ÁGUA E SAL; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR, AMIDO, SAL; FERMENTOS QUIMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 200GR; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CADORE	R\$ 5,00	R\$ 7.245,00
29	970	UND	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR, AMIDO, SAL; FERMENTOS QUIMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 450GR; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CADORE	R\$ 6,20	R\$ 6.014,00
30	658	KG	BOLO REDONDO SABOR DE BAUNILHA - PESO MÉDIO DE 500GR; EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE DE 5 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PADARIA	R\$ 13,95	R\$ 9.179,10
31	671	KG	BOLO REDONDO SABOR DE CHOCOLATE - PESO MÉDIO DE 500GR; EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE DE 5 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PADARIA	R\$ 13,90	R\$ 9.326,90
32	595	KG	BOLO REDONDO SABOR DE LARANJA - PESO MÉDIO DE 500GR; EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE DE 5 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PADARIA	R\$ 13,90	R\$ 8.270,50
33	213	KG	CANJICA BRANCA - PACOTE DE 500GR; BRANCA DESPELICULADA, TIPO 1, APÓS COZIMENTO DEVERÁ MANTER-SE MACIA. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMADURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA	CHINEZINHO	R\$ 5,93	R\$ 1.263,09

8



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			ENTREGA DO PRODUTO.			
34	280	CX	CHÁ DE CAMOMILA - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 7,01	R\$ 1.962,80
35	280	CX	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 5,82	R\$ 1.629,60
36	280	CX	CHÁ DE ERVA DOCE - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 6,91	R\$ 1.934,80
37	280	CX	CHÁ DE MAÇÃ - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 7,01	R\$ 1.962,80
38	90	UND	CHOCOLATE EM GOTAS - CHOCOLATE; GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE; COMPOSTO DE AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU, LEITE EM PO INTEGRAL, LEITE EM PO DESNATADO, SORO DE LEITE; MASSA DE CACAU, EMULSIFICANTES E AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA PACOTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ATÓXICA CONTENDO 1,050KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HAROLD	R\$ 38,20	R\$ 3.438,00

9



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

39	192	UND	CHOCOLATE EM PÓ - CHOCOLATE; EM PÓ, SOLÚVEL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; COMPOSTO DE CACAU EM PÓ PURO; EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO 200G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	MAVALERIO	R\$ 24,80	R\$ 4.761,60
40	84	UND	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO - INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, GORDURA VEGETAL, LACTOSE, GORDURA ANIDRA DE LEITE, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRÓPRIA, ATÓXICA, DE 1KG CADA.	MAVALERIO	R\$ 39,40	R\$ 3.309,60
41	54	UND	CHOCOLATE GRANULADO - COMPOSTO DE AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, GLICOSE EM PÓ, CACAU EM PÓ E EMULSIFICANTES; EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO 1,01KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HAROLD	R\$ 25,24	R\$ 1.362,96
42	435	UND	ERVILHA VERDE EM CONSERVA - SIMPLES; INTEIRA; IMERSA EM SALMOURA; APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, PESANDO 200GR SENDO CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 19 MESES NA DATA DA ENTREGA.	OLÉ	R\$ 3,92	R\$ 1.705,20
43	659	SACHE	EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO; COMPOSTO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR; SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, TIPO SACHÊ CONTENDO 340 G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 14 MESES NA DATA DA ENTREGA;	PRAMESA	R\$ 3,50	R\$ 2.306,50

10



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

44	38	KG	FARINHA DE MANDIOCA - CRUA; BRANCA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MINIMA DE 07 MESES NA DATA DA ENTREGA, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO (PEBD) TRANSPARENTE, ATOXICO E LACRADO, CONTENDO 01 KG;	DURIO	R\$ 6,48	R\$ 246,24
45	38	KG	FARINHA DE ROSCA - SECA, FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA; DE COR AMARELADA; ISENTA DE SUJIDADES ODORES, SABORES ESTRANHOS OU IMPROPRIOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO (PEBD) TRANSPARENTE, ATOXICO E LACRADO, CONTENDO 500 G; COM VALIDADE MINIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CHINEZINHO	R\$ 5,56	R\$ 211,28
46	542	KG	FARINHA DE TRIGO - INTEGRAL; FINA; DEVENDO SE APRESENTAR LIMPA, SECA, COM UMIDADE MAXIMA DE 15%; ISENTA DE SUJIDADES, ODORES, SABORES ESTRANHOS OU IMPROPRIOS; EMBALAGEM CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MINIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;	COCAMAR	R\$ 6,20	R\$ 3.360,40
47	164	UND	FARINHA LACTEA - COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, LEITE EM PO INTEGRAL; VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTE; COM COR AMARELADA; EMBALAGEM	MARATÁ	R\$ 9,21	R\$ 1.510,44
48	38	KG	FEIJÃO PRETO - GRUPO 1, CLASSE PRETO, TIPO 1; NOVO; CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS; COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE ATÉ 14%; ISENTO DE MATERIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS,	VILA NOVA	R\$ 8,91	R\$ 338,58



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			GRAOS MOFADOS, ARDIDOS, GERMINADOS E CARUNCHADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLÁSTICO ATOXICO E HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MINIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA;			
49	216	UND	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM POTE CONTENDO 100GR.	OETKER	R\$ 7,13	R\$ 1.540,08
50	132	KG	FUBÁ DE MILHO - SIMPLES, DO GRAO DE MILHO MOIDO; DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; COM AUSENCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANCO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE E LACRADO, CONTENDO 01 KG; VALIDADE MINIMA DE 4 MESES NA DATA DA ENTREGA, SACOS DE RAFIA, ATOXICO;	GRANFINO	R\$ 5,49	R\$ 724,68
51	47	PCT	GELATINA DE ABACAXI - COMPOSTO DE ACUCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE ABACAXI, CORANTES, EDULCORANTES, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; PACOTE COM 15 UNIDADES, CONTENDO 25G CADA SACHÊ.	APTI	R\$ 10,85	R\$ 509,95
52	47	PCT	GELATINA DE LIMÃO - COMPOSTO DE ACUCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE LIMÃO, CORANTES, EDULCORANTES, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; PACOTE COM 15 UNIDADES, CONTENDO 25G CADA SACHÊ.	APTI	R\$ 10,85	R\$ 509,95

12



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

53	47	PCT	GELATINA DE MORANGO - COMPOSTO DE AÇÚCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO, CORANTES, EDULCORANTES, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; PACOTE COM 15 UNIDADES, CONTENDO 25G CADA SACHÊ.	APTI	R\$ 10,90	R\$ 512,30
54	292	UND	GELEIA DE GOIABA - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÁS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 82,81	R\$ 24.180,52
55	279	UND	GELEIA DE LARANJA - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÁS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 82,75	R\$ 23.087,25
56	279	UND	GELÉIA DE MORANGO - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÁS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 82,75	R\$ 23.087,25
57	204	UND	GELEIA DE MORANGO DIET - BLISTER CONTENDO 15GR; CAIXA COM 144 UNIDADES; ADOÇADAS COM SUCRALOSE, SABORES VARIADOS, SEM CORANTES E AROMATIZANTES E 65% MENOS CALORIAS; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÁS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	RIO QUALITY	R\$ 53,55	R\$ 10.924,20
58	242	UND	GELÉIA DE LIMA - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÁS E LIMPAS, DE BOA	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 68,55	R\$ 16.589,10

13



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;			
59	227	GF	LEITE DE CÔCO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA; EM GARRAFA DE 500ML.	FREDÃO	R\$ 10,20	R\$ 2.315,40
60	126	KG	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE; PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA; EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1KG; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA;	DONA BENTA	R\$ 8,93	R\$ 1.125,18
61	126	KG	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO; PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA; EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1KG; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA;	DONA BENTA	R\$ 9,16	R\$ 1.154,16
62	533	UND	MAIONESE - PRODUTO QUE SE APRESENTA EM FORMA DE EMULSÃO CREMOSA HOMOGÊNEA, SEM SEPARAÇÃO DE LÍQUIDOS. COM 60 A 80% DE LÍPIDEOS EM SUA COMPOSIÇÃO; EMBALAGEM EM SACHÊ COM 200GR, ATÓXICA, INTACTA, NÃO VIOLADA, CONTENDO INFORMAÇÃO SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	VIGOR	R\$ 6,57	R\$ 3.501,81



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

63	88	KG	MASSA PARA LASANHA - PRÉ-COZIDA; INGREDIENTE: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CLARA DE OVO E CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA; CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO 200 G., O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES DA ANVISA.	CADORE	R\$ 10,98	R\$ 966,24
64	895	UND	MILHO DE PIPOCA - PACOTES DE 500G. DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. 34.10	CHINEZINHO	R\$ 7,00	R\$ 6.265,00
65	391	UND	MILHO VERDE EM CONSERVA - SIMPLES; GRAOS INTEIROS; IMERSO EM SALMOURA; APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; PESANDO 170GR DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 19 MESES NA DATA DA ENTREGA.	QUERO	R\$ 5,26	R\$ 2.056,66
66	88	UND	MINGAU DE ARROZ - INSTANTÂNEO; À BASE DE FARINHA DE ARROZ PRÉ COZIDA, CONTENDO: AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINA A, B1, B6, C E AROMATIZANTE; CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO 230GR; VEDADA HERMETICAMENTE E LIMP; A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E NORMAS DE CODEX ALIMENTARIUS PARA FÓRMULAS DESTINADAS A LACTENTES; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MUCILON	R\$ 9,05	R\$ 796,40



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

67	103	UND	MINGAU DE MILHO - INSTANTÂNEO; À BASE DE FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDO; CONTEUDO: FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR,, SAIS MINERAIS, VITAMINA A, B1, B6, C E AROMATIZANTE; CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTEUDO 230GR; VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA; A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO E NORMAS DE CODEX ALIMENTARIUS PARA FÓRMULAS DESTINADAS A LACTENTES; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MUCILON	R\$ 7,06	R\$ 727,18
68	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA CAJÚ 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE CAJÚ, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
69	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA GOIABA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE GOIABA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
70	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA LARANJA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE LARANJA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
71	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA MANGA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE MANGA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
72	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA PÊSSEGO 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE PÊSSEGO, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
73	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA UVA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE UVA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25

16



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

74	2432	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA CAJÚ - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR CAJÚ, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE CAJÚ, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 145.457,92
75	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA GOIABA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR GOIABA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE GOIABA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39
76	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA LARANJA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR LARANJA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE LARANJA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;			
77	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA MANGA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR MANGA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE MANGA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39
78	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA PÊSSEGO - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR PÊSSEGO, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE PÊSSEGO, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39
79	2444	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA UVA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR UVA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE UVA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA,	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 146.175,64

18



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;			
80	454	UND	ÓLEO DE SOJA - COMPOSTO DE ÓLEO DE SOJA REFINADO E ANTIOXIDANTE; ISENTO DE OXIDACAO, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALADO EM EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO 900 ML;	VILA VELHA	R\$ 9,82	R\$ 4.458,28
81	126	KG	OVOS DE CODORNA EM CONSERVA - APRESENTAÇÃO EM CONSERVA, PRONTO PARA CONSUMO, EMBALAGEM DE 1KG.	ASA	R\$ 66,19	R\$ 8.339,94
82	1323	PCT	PÃO DE FORMA INTEGRAL - PEÇA FATIADA; INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL; DE FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO) E; AGUA, SAL, FERMENTO BIOLOGICO; PODE CONTER OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTICIAS AS QUAIS DEVERAO SER CITADAS; NAO PODE CONTER LEITE, SORO DE LEITE E/OU LACTOSE,GORDURA HIDROGENADA, CORANTE E AROMATIZANTE; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO , CONTENDO 500 G; COM VALIDADE MINIMA DE 10 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	SEVEN BOYS	R\$ 11,43	R\$ 15.121,89
83	880	PCT	PÃO DE FORMA TRADICIONAL - PEÇA FATIADA; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE EM PO; SAL, REFORCADOR, AGUA, FERMENTO BIOLOGICO, CONSERVADOR; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO (PEBD) ATOXICO, CONTENDO 500 G; COM VALIDADE MINIMA DE 10 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	SEVEN BOYS	R\$ 8,99	R\$ 7.911,20

19



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

84	1159	UND	PÃO TIPO BISNAGUINHA - COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE EM PO; SAL, REFORCADOR, AGUA, FERMENTO BIOLOGICO, CONSERVADOR; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO (PEBD) ATOXICO, CONTENDO 300GR; COM VALIDADE MINIMA DE 15 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	PANCO	R\$ 9,92	R\$ 11.497,28
85	225	ROLO	PAPEL FILME - PVC TRANSPARENTE; ROLO DE 28CMX30M	ULTAPLAST	R\$ 18,29	R\$ 4.115,25
86	1172	UND	PÓ DE CAFÉ - TIPO TRADICIONAL; TORRADO E MOÍDO; EM PÓ HOMOGÊNEO; CONSTITUÍDO DE GRÃOS DE CAFÉ TIPO 8 COB OU MELHORES, COM NO MÁXIMO 20% EM PESO DE GRÃOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS (PVA), EVITANDO PRESENÇA DE GRÃOS PRETO-VERDES E FERMENTADOS, SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE CAFÉ CONILON, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE GLOBAL DE 4,5. BEBIDA: DURA, ADMITINDO-SE RIO, ISENTO DE GOSTO RIO ZONA. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 500 GR QUALIDADE: O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE PUREZA DA ABIC E CERTIFICADO NO PQC - PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ, NA CATEGORIA TRADICIONAL, EMITIDO PELA ABIC, EM PLENA VALIDADE, OU LAUDO DE AVALIAÇÃO DO CAFÉ, EMITIDO POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 5 PONTOS E MÁXIMA DE 5,9 NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ E LAUDO DE ANÁLISE DE MICROSCOPIA DO CAFÉ, COM TOLERÂNCIA DE NO MÁXIMO 1% DE IMPUREZA.	BOM DIA	R\$ 23,97	R\$ 28.092,84
87	254	UND	QUEIJO PARMESÃO RALADO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 100GR; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	REGINA	R\$ 8,30	R\$ 2.108,20
88	25	FARDO	REFRIGERANTE SABOR COLA - COMPOSTO DE	TOBI	R\$ 55,77	R\$ 1.394,25

20



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			EXTRATO DE COLA (SABOR COLA NORMAL), ÁGUA GASEIFICADA, CAFEÍNA, CORANTE E CARAMELO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA;			
89	25	FARDO	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ - COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ (SABOR GUARANÁ NORMAL), ÁGUA GASEIFICADA, CONTENDO AÇÚCAR E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA;	CLIPER	R\$ 54,59	R\$ 1.364,75
90	252	KG	SAL REFINADO IODADO - COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98.5% DE CLORETO DE SÓDIO, COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA CONTENDO 01 KG DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA.	KUKA	R\$ 2,42	R\$ 609,84
91	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA; SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	CITRIKUS	R\$ 56,63	R\$ 31.373,02
92	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJÚ - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	JANDAI	R\$ 43,32	R\$ 23.999,28



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

93	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	IMBIARA	R\$ 45,06	R\$ 24.963,24
94	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR GUARANÁ - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	GUARAPLUS	R\$ 48,13	R\$ 26.664,02
95	567	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	BELLA FRUTA	R\$ 56,94	R\$ 32.284,98
96	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	JANDAI	R\$ 58,63	R\$ 32.481,02



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

97	134	GRF	VINAGRE DE VINHO BRANCO - COMPOSTO DE FERMENTADO ACETICO DE VINHO BRANCO, AGUA E CONSERVANTE; COM ACIDEZ VOLATIL MINIMA DE 4%; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; DA ENTREGA;	PEIXE	R\$ 3,95	R\$ 529,30
98	151	UND	ALECRIM EM FOLHAS SECAS - OBTIDO DO ESPÉCIME GENUINO; COM COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E LACRADA, CONTENDO 25GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA	CHINEZINHO	R\$ 7,43	R\$ 1.121,93
99	147	UND	BICARBONATO DE SÓDIO - BICARBONATO DE SODIO ALIMENTICIO; EM PO; EMBALAGEM PRIMARIA FRASCO PLASTICO, ATOXICO E LACRADO CONTENDO 1KG; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HIKARI	R\$ 11,83	R\$ 1.739,01
100	164	UND	CANELA EM CASCA - EM EMBALAGEM CONTENDO 20GR, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KISABOR	R\$ 3,95	R\$ 647,80
101	248	UND	CANELA EM PÓ - EM EMBALAGEM CONTENDO 35GR, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KITANO	R\$ 4,37	R\$ 1.083,76
102	258	UND	CATCHUP - TIPO TRADICIONAL; COMPOSTO DE POLPA DE TOMATE, AGUA, ACUCAR, VINAGRE, SAL, CONDIMENTOS; ESPECIARIAS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; FRASCO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 400GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	EKMA	R\$ 6,37	R\$ 1.643,46
103	302	UND	COLORIFICO EM PO - OBTIDO DE SEMENTES DE ESPECIMES GENUINOS; COM COLORACAO VERMELHO INTENSO; COM SABOR PROPRIO; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICO E LACRADO, CONTENDO 20GR; COM VALIDADE MINIMA DE 7 MESES NA DATA DA ENTREGA	KITANO	R\$ 4,79	R\$ 1.446,58
104	166	UND	CONFETO MIÇANGA - PARA DECORAÇÃO DE PRODUTOS DE	MIL CORES	R\$ 17,24	R\$ 2.861,84

23



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			CONFEITARIA, PANIFICAÇÃO E DOCE EM GERAL; COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, DEXTRINA, FÉCULA DE MANDIOCA, GLICOSE EM PÓ, GLACEANTES (SILICATO DE MAGNÉSIO E CERA DE CARNAÚBA), UMECTANTE GLICEROL E ESPESANTE GOMA ARÁBICA; NAS CORES VERMELHO, AZUL, AMARELO E COLORIDO; NÃO CONTEM GLÚTEN; EMBALAGEM COM 500 GR;			
105	67	UND	CORANTE ARTIFICIAL ALIMENTÍCIO - LÍQUIDO; COMPOSTO DE ÁGUA, ALCOOL ETÍLICO, NAS CORES VERMELHO, AZUL E AMARELO; EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADA CONTENDO 10ML; COM VALIDADE MÍNIMA DE VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES NA DATA DA ENTREGA;	ARCOLOR	R\$ 3,69	R\$ 247,23
106	149	UND	CRAVO DA ÍNDIA - EM EMBALAGEM CONTENDO 10GR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HIKARI	R\$ 5,23	R\$ 779,27
107	154	UND	CURRY EM PÓ - COMPOSTO DE MISTURA DE VÁRIAS ESPÉCIES DE PIMENTA; CURCUMA, GENGIBRE, CANELA E OUTRAS ESPECIARIAS; PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E AMIDO; COM COR E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, ATÓXICO E LACRADO, CONTENDO 50GR; COM VALIDADE MÍNIMA DE 16 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KITANO	R\$ 10,07	R\$ 1.550,78
108	130	UND	ESSÊNCIA DE BAUNILHA - EMBALAGEM ONTENDO 30 ML. INGREDIENTES: ÁGUA DESTILADA, ALCOOL ETÍLICO, CORANTE CARAMELO E AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLÚTEN. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	ARRIFANA	R\$ 5,26	R\$ 683,80
109	256	UND	FERMENTO BIOLÓGICO - SECO, INSTANTÂNEO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 125 G, VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 6 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA.	DONA BENTA	R\$ 17,29	R\$ 4.426,24



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

110	164	UND	LOURO DESIDRATADO - MAÇO COM 40 GRAMAS; APRESENTANDO FOLHAS CORIACEAS, COM 4-6 CM DE COMPRIMENTO, COLORAÇÃO VERDEESCURA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DETAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO OU DANO POR PRAGA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	KITANO	R\$ 4,62	R\$ 757,68
111	139	UND	MANJERICÃO DESIDRATADO - EM MAÇO, COM PESO UNITÁRIO SUPERIOR A 100 GRAMAS; COM FOLHAS OPOSTAS, OVAIS E DE COLORAÇÃO VERDE CLARA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS DE PASSADO,	HIKARI	R\$ 4,64	R\$ 644,96



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			AMARELADO OU MURCHO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMÚLTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;			
112	76	UND	MOLHO SHOYU - TRADICIONAL; INGREDIENTES; ÁGUA, SAL REFINADO, SOJA, MILHO, AÇÚCAR, CORANTE CARAMELO E CONSERVADOR SOBATO DE POTÁSSIO; NÃO CONTEM GLÚTEN; GARRAFA HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, COM 1L; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	EKIMA	R\$ 12,82	R\$ 974,32
113	214	UND	ORÉGANO EM FOLHAS SECAS - OBTIDO DE FOLHAS E TALOS DO ESPECIME GENUINO; COM COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E LACRADA, CONTENDO 200GR; COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES NA DATA DA ENTREGA	KISABOR	R\$ 14,02	R\$ 3.000,28
114	118	UND	PASTA AMERICANA - COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, GOMAS VEGETAIS E XAROPE DE GLUCOSE, NÃO CONTEM GLÚTEN. 500 GRAMAS; MODELAGENS DIVERSAS, COBERTURAS PARA BOLOS, DECORAÇÃO.	ICEBERG	R\$ 21,09	R\$ 2.488,62
115	151	UND	SALSA DESIDRATADA - OBTIDA A PARTIR DAS FOLHAS SECAS; COM COR VERDE, SABOR E ODOR PRÓPRIOS; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E LACRADA, CONTENDO 08GR; COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KITANO	R\$ 3,53	R\$ 533,03
116	176	UND	TEMPERO MISTO - EM EMBALAGEM CONTENDO ENTRE 300 E 500GR, SABOR E ODOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM DE VIDRO, LACRADO CONTENDO 100GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	AJINOMOTO	R\$ 3,47	R\$ 610,72



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

117	605	UND	ABACAXI PÉROLA - MÉDIO, COM PESO UNITARIO ENTRE 1,2 E 1,5KG; POLPA C/ COLORACAO BRANCO PEROLA, FORMATO CONICO E CASCA C/ ESPESSURA FINA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO PODRIDAO, AMASSADO, SEM COROA, FASCIACAO GRAVE; FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEFEITO DE POLPA OU QUEIMADO DE SOL GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 7,30	R\$ 4.416,50
118	79	KG	ABÓBORA MENINA - COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 05 KG; FORMATO CILINDRICO COM PESCOCO GRANDE, CASCA FINA, LISA E VERDE ESCURA E POLPA AVERMELHADA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS FERIMENTO, MANCHADO OU PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,70	R\$ 529,30
119	258	KG	ALHO BRANCO CHINES - INTEIRO; CLASSE 6, COM DIAMETRO DO BULBO ENTRE 61 E 70MM; APRESENTANDO COLORACAO DO CATAFILO EXTERNO BRANCA C/ LISTRAS ROXAS; COLORACAO DA PELICULA DO BULBILHO BRANCA E BAIXO PODER DE CONDIMENTACAO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS BROTADO, CHOCHO, PODRIDAO, MURCHO, FERIMENTO; PASSADO OU QUEBRADO GRAVE (AUSENCIA DE MAIS DE 50% DOS BULBILHOS); DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 26,00	R\$ 6.708,00

27



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

120	302	KG	AMEIXA NACIONAL - TIPO 6A; COM DIÂMETRO MAIOR QUE 55MM; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, IMATURO, PASSADO; DEFEITO DE POLPA OU FERIMENTO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	RRV FRUTAS	R\$ 16,83	R\$ 5.082,66
121	821	KG	BANANA PRATA - DE PRIMEIRA QUALIDADE; COMPRIMENTO MAIOR QUE 16 CM E DIAMETRO MAIOR QUE 32 MM; COLORACAO DA CASCA AMARELO ESVERDEADA, ESPESSURA FINA E POLPA CREME ROSEA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO: PASSADA, DANO POR PRAGA, PODRIDAO E FERIMENTO EM MAIS QUE TRES DEDOS DA PENCA E; DOIS DEDOS SE FOR BUQUE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	RRV FRUTAS	R\$ 5,26	R\$ 4.318,46
122	129	KG	BATATA DOCE - ROSADA; EXTRA AA (PESO UNITARIO ENTRE 150 E 300G); CASCA C/ COLORACAO ROSADA; POLPA C/ COLORACAO CREME; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DEFORMACAO GRAVE, DANO POR PRAGA, ESVERDEAMENTO; MURCHO, PASSADO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, FERIMENTO, BROTADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,54	R\$ 585,66



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

123	126	KG	BATATA LAVADA INGLESA - COM DIAMETRO EQUATORIAL ENTRE 43MM A 70MM; APRESENTANDO COLORACAO DA CASCA VERMELHA, DA POLPA AMARELO CLARA, POLPA SECA E FIRME; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS APARENTES COMO PODRIDAO, LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 5,64	R\$ 710,64
124	65	KG	BETERRABA EXTRA - (COM DIAMETRO MENOR QUE 50MM); FORMATO GLOBULAR; CASCA C/ COLORACAO VERMELHO ARROXEADO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, PASSADO, MURCHO E FERIMENTO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,47	R\$ 290,55
125	71	UND	BRÓCOLIS NINJA - PESO POR UNIDADE MAIOR QUE 500G; PEDUNCULO CURTO DE COLORACAO VERDE BRILHANTE; BOTOES FLORAIS PEQUENOS DE COLORACAO VERDE MEDIA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: MURCHO, PASSADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	AGRO GOMES	R\$ 7,66	R\$ 543,86
126	353	KG	CEBOLA BRANCA - GRAÚDA, COM DIAMETRO EQUATORIAL ENTRE 71 E 90MM; APRESENTANDO CASCA C/ COLORACAO BRANCA E POLPA C/COLORACAO BRANCA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS BROTADO, FERIMENTO, PERDA DE CATAFILO INTERNO OU PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO	SERRANA	R\$ 6,67	R\$ 2.354,51

29



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

			PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;			
127	176	KG	CENOURA - VARIEDADE NANTES; EXTRA, COM COMPRIMENTO UNITARIO MENOR QUE 160MM; CASCA C/ COLORACAO ALARANIADA ESCURA, TEXTURA LISA; FORMATO CILINDRICO E CORACAO POUCO EVIDENTE; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DANO POR PRAGA, MURCHO, FERIMENTO; OMBRO VERDE OU ROXO, LENHOSO, DEFORMACAO GRAVE OU QUEBRADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,37	R\$ 1.121,12
128	202	UND	CHEIRO VERDE IN NATURA - PRIMEIRA (EM MOLHO COM APROX. 120 G.); COM AS FOLHAS PINADAS OU BIPINADAS, FOLHOS DE 3 A 6 CM DE COMPRIMENTO E 2 A 4 CM DE LARGURA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO APARENCIA AMARELADA OU MURCHO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	AGRO GOMES	R\$ 2,94	R\$ 593,88



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

129	151	UND	COENTRO EXTRA - EM MAÇO (COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 900 G); FOLHAS COM COLORACAO VERDE BRILHANTE E FORTE AROMA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO MURCHO OU AMARELADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	AGRO GOMES	R\$ 4,86	R\$ 733,86
130	84	UND	COUVE FLOR BRANCA - EXTRA, COM PESO UNITARIO MAIORQUE 1200G; APRESENTANDO INFLORESCENCIA C/ FORMATO GLOBULAR A SEMI GLOBULAR; COLORACAO BRANCA A BRANCO CREME; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO OU FERIMENTO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	AGRO GOMES	R\$ 8,42	R\$ 707,28
131	97	UND	COUVE MANTEIGA EXTRA - PESO POR UNIDADE VARIANDO DE 580 A 700 G; NA COR VERDE E NERVURA BRANCO ESVERDEADA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: FERIMENTO E PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X1,20M; CONTER IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	AGRO GOMES	R\$ 4,11	R\$ 398,67
132	54	KG	INHAME TIPO BRANCO - COM PESO UNITARIO ENTRE 50 A 100G; FORMATO OVALADO E POLPA COM COLORACAO BRANCA; ISENTO DE SUJIDADES E DEFEITOS APARENTES DE FERIMENTOS, PODRIDAO,	SERRANA	R\$ 4,97	R\$ 268,38



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



			DEFORMACAO GRAVE E PASSADO; COM CASCA COM TEXTURA RUGOSA NA COR CASTANHO CLARA COM FAIXAS HORIZONTAIS; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; DEVERA SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PESO LIQUIDO;			
133	775	KG	LARANJA SELETA - COM DIAMETRO MENOR QUE 64MM; FORMATO ESFERICO, CASCA C/ COLORACAO VERDE ALARANJADA; TEXTURA LEVEMENTE ASPERA E AUSENCIA DE UMBIGO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DANO POR PRAGA, FERIMENTO; MURCHO E IMATURO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,28	R\$ 4.867,00
134	271	KG	LIMÃO TAHITI - COM DIAMETRO MAIOR QUE 60MM; FORMATO ARREDONDADO, CASCA C/ COLORACAO VERDE, TEXTURA LISA A LIGEIRAMENTE RUGOSA E ESPESSURA MEDIA; AUSENCIA DE SEMENTES, SUCULENCIA ALTA E ACIDEZ MEDIA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO, FERIMENTO, SECO, OLEOCELOSE OU PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,55	R\$ 1.233,05
135	695	KG	MAÇA FUGI OU GALA - DE 1ª QUALIDADE; COM CASCA SÁ, SEM RUPTURAS E PANCADAS NA CASCA; APRESENTANDO TAMANHO E COR UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS; DEVEM SER FRESCAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS; EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM	SERRANA	R\$ 8,31	R\$ 5.775,45

32



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



ETIQUETA DE PESAGEM.						
136	588	KG	MAMÃO FORMOSA - TIPO 10 A 16, COM PESO UNITARIO VARIANDO DE 0,75 A 1,35 KG; COM COLORACAO DA CASCA AMARELO-ALARANJADA E DA POLPA, ALARANJADA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO, IMATURO OU COM DEFEITO DE POLPA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,00	R\$ 3.528,00
137	63	KG	MANDIOCA - BRANCA, GRAUDA; UNIDADE COM DIAMETRO MAIOR QUE 50 MM; COLORACAO DA CASCA MARROM, TEXTURA SEMI RUGOSA, POLPA BRANCA AMARELADA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: PASSADO, ESCURECIDO E DEFORMACAO GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,32	R\$ 272,16
138	525	KG	MANGA PALMER NACIONAL - PESO POR UNIDADE MAIOR QUE 650G; COLORACAO DA CASCA VERDE ARROXEADA QUANDO VERDE E VERMELHO ESCURO QUANDO MADURA; POLPA AMARELA; COM TEOR DE FIBRA BAIXO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO; NAO APRESENTAR E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 7,88	R\$ 4.137,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



139	588	KG	MELANCIA COMUM - REDONDA, MEDIA (COM PESO UNITARIO VARIANDO DE 7 A 10 KG); COM POLPA VERMELHA E PRESENÇA DE SEMENTES; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, PASSADO, AMASSADO, FERIDO, OCO, IMATURO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, COM VIROSE; DEFORMACAO GRAVE OU POLPA BRANCA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR	RRV FRUTAS	R\$ 5,77	R\$ 3.392,76
140	563	KG	MELÃO AMARELO - COM PESO UNITARIO INFERIOR A 1,5 KG; FORMATO OVALADO A ELIPTICO, COM CASCA POUCO RUGOSA A RUGOSA E DE COR AMARELADA; E POLPA BRANCO-ESVERDEADA A CREME; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, PASSADO, IMATURO OU FERIDO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	RRV FRUTAS	R\$ 6,87	R\$ 3.867,81
141	120	KG	PIMENTÃO VERDE EXTRA - COM COMPRIMENTO MENOR QUE 12CM; APRESENTANDO CASCA E POLPA C/ COLORACAO VERDE E FORMATO CONICO A RETANGULAR; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, FERIMENTO, DEFORMACAO GRAVE, MURCHO OU VIROSE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,78	R\$ 813,60



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



142	651	KG	TANGERINA PONKAN - COM DIAMETRO MENOR QUE 70MM; FORMATO ARREDONDADO C/ ACHATAMENTO NOS POLOS, CASCA FINA E SOLTA C/ COLORACAO LARANJA; SABOR DOCE ACIDULADO E PRESENÇA DE MUITAS SEMENTES; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, PASSADO, IMATURO, FERIMENTO E DANO POR PRAGA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	RRV FRUTAS	R\$ 6,83	R\$ 4.446,33
143	362	KG	TOMATE EXTRA - DIAMETRO EQUATORIAL: 60MM; MADURO COM POLPA FIRME E INTACTA; LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS : LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, RACHADURAS E CORTES, ISENTO DE ENFERMIDADES; SEM PRESENÇA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; DEVENDO SER ENTREGUE EM CAIXA PLASTICA (MEDIDAS): CAIXAS PLASTICAS VASADAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 55X35X30 CM; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 8,38	R\$ 3.033,56
144	139	KG	VAGEM MANTEIGA - EXTRA AA (COMPRIMENTO MENOR QUE 12CM); CASCA C/ COLORACAO VERDE ESBRANQUEADA; C/ PERFIL SEMIARQUEADO E PRESENÇA DE FIO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS FERIMENTO, MURCHO, PODRIDAO E PASSADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 8,06	R\$ 1.120,34



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

SECRETARIA DE  
**COMPRAS**  
E LICITAÇÃO



145	363	LT	BEBIDA À BASE DE SOJA - SABOR ORIGINAL; COM 0% LACTOSE E COLESTEROL E SEM CONSERVANTES; NÃO CONTÉM GLÚTEN; COMPOSTO DE ÁGUA, AÇÚCAR, EXTRATO DE SOJA, ESTABILIZANTE; SAL, VITAMINAS A, C, D, E, B2, B6, B12, ÁCIDO FÓLICO E MINERAIS CÁLCIO E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; APRESENTADO EM FORMA LÍQUIDA; COM COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA E LACRADA; EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA – LONGA VIDA CONTENDO 01 LITRO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	ADES	R\$ 11,08	R\$ 4.022,04
146	477	SACHE	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO - EMBALAGEM PLÁSTICA SACHET DE 1L, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA ATÓXICA, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TER SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. PRODUTO CONFORME RDC Nº 12/2001; DATA DE VALIDADE DE 45 DIAS DA ENTREGA.	ELEGÊ	R\$ 9,48	R\$ 4.521,96
147	187	SACHE	BEBIDA LÁCTEA SABOR PÊSSEGO - EMBALAGEM PLÁSTICA SACHET DE 1L, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA ATÓXICA, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TER SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. PRODUTO CONFORME RDC Nº 12/2001; DATA DE VALIDADE DE 45 DIAS DA ENTREGA.	BIOLAT	R\$ 9,48	R\$ 1.772,76
148	293	UND	CREME DE LEITE - APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%; EMBALADO EM CAIXA COM 200G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	PIRACANJUBA	R\$ 3,60	R\$ 1.054,80
149	144	LATA	DOCE DE LEITE EM PASTA - PRODUTO RESULTANTE DA COZIDA DE LEITE COM AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	TRIANGULO	R\$ 8,96	R\$ 1.290,24

36



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



150	3125	UND	IOGURTE DE POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO - BANDEJA COM 06 UNIDADES PESO MÉDIO DE 540GR; VALOR NUTRICIONAL MEDIO DE 137 KCAL, 19G DE CARBOIDRATOS, 7G DE PROTEINAS, 3.6G DE LÍPIDEOS, 160MG DE CALCIO, COM DATA DE VALIDADE DE 02 MESES DA ENTREGA.	ITAMBÉ	R\$ 5,10	R\$ 15.937,50
151	444	UND	LEITE CONDENSADO - EMBALADO EM CAIXA COM 395G, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	CAMPO JORDÃO	R\$ 6,78	R\$ 3.010,32
152	447	LT	LEITE UHT/UAT DESNATADO - TEOR DE MATERIA GORDA NO MAXIMO DE 0,5%; EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, COM TAMPA PLÁSTICA CONTENDO 01 LITRO; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E COM VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	QUATÁ	R\$ 6,59	R\$ 2.945,73
153	1770	LT	LEITE UHT/UAT INTEGRAL - TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3,0%, COM VITAMINAS (C, A E D) E FERRO; EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA COM TAMPA PLASTICA CONTENDO 01 LITRO; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	QUATÁ	R\$ 6,08	R\$ 10.761,60
154	419	CX	MANTEIGA COM SAL - DE PRIMEIRA QUALIDADE; INGREDIENTES: CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, E CORANTE NATURAL DE URUCUM; SEM GLÚTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA CONTENDO 200G.; TRANSPORTADA E CONSERVADA EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C; VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 96 DIAS;	ITAMBÉ	R\$ 11,55	R\$ 4.839,45
155	843	UND	MANTEIGA COM SAL BLISTER - BLISTER DE 10GR, DE PRIMEIRA QUALIDADE; INGREDIENTES: CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, E CORANTE NATURAL DE URUCUM; SEM GLÚTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA ; TRANSPORTADA E CONSERVADA EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C; VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 96 DIAS; CAIXA COM 144 UND.	ITAMBÉ	R\$ 136,25	R\$ 114.858,75

37



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



156	458	POTE	MARGARINA VEGETAL - CREMOSA; COM SAL; COM MÍNIMO DE ATÉ 60% DE LÍPÍDEOS; PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500G.; COM REGISTRO DO S.I.F., COM ROTULAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO; O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	CREMOSY	R\$ 7,29	R\$ 3.338,82
157	214	UND	PREPARADO P/CREME CHANTILY - COMPOSTO DE AGUA,GORDURA VEGETAL HIDROGENADA; ACUCAR,ESTABILIZANTES,UMECTANTE; CORANTE NATURAL E AROMATIZANTE; COM VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA; ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO, COM 200ML.	MIX AMÉLIA	R\$ 6,27	R\$ 1.341,78
158	460	KG	QUEIJO MINAS FRESCA - COM SAL TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 8°C; EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL,COM VALIDADE MINIMA DE 24 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	MONTEMINAS	R\$ 33,02	R\$ 15.189,20
159	1153	KG	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO; TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 8°C; ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO, UMIDADE MÁX. 58% P/P E LÍPIDIO DE LEITE MÍN. 28% P/P; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA LACRADA E ATÓXICA; COM REGISTRO NO S.I.F.; COM VALIDADE MINIMA DE 24 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	PRESIDENTE	R\$ 41,45	R\$ 47.791,85
160	612	POTE	REQUEIJÃO TIPO CREMOSO - COMPOSTA DE CREME DE LEITE, LEITE, MANTEIGA,	SUPREMO	R\$ 10,67	R\$ 6.530,04



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



	CLORETO DE SODIO, CLORETO DE CALCIO, FERMENTO LACTEO; COALHO; TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C; COR, SABOR E ODO CARCTERISTICO; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA COM 200G; COM VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS NA DATA DA ENTREGA;				
					TOTAL R\$ 1.878.213,64

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL de Arraial do Cabo, não será obrigado a contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE ARRAIAL DO CABO**

Wagner Lima Vidal  
GERENCIADOR DA ATA

\_\_\_\_\_  
**GVB COMERCIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA**

Gabriel do Nascimento Cardoso  
GERENCIADO

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

#### EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2023

**PROCESSO Nº:** 6863/2022

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DE CABO

**CONTRATADA:** AQUI 1000 BRASIL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos pesados tipo máquinas e caminhões com motorista e combustível.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO**

Fica prorrogado o presente termo aditivo por 12 (doze) meses, iniciando-se no dia 25/01/2024 e findando-se no dia 24/01/2025.

#### EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2023

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2023**

**PROCESSO Nº:** 427/2023

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DE CABO

**CONTRATADA:** TRM SOLUÇÕES EIRELI

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos pesados tipo máquinas e caminhões com motorista e combustível.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO**

Fica prorrogado o presente termo aditivo por 12 (doze) meses, iniciando-se no dia 28/01/2024 e findando-se no dia 27/01/2025.

#### EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº: 019/2024

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº:** 019/2024

**PROCESSO Nº:** 494/2024

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**CONTRATADA:** CLAUDIA DUARTE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

**OBJETO:** O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de coquetel, para realização de eventos institucionais do Fundo Municipal de Educação e demais órgãos do município

**PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:** O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias, contados á partir da Autorização de Início de Serviço.

**VALOR DA CONTRATAÇÃO:** R\$ 109.710,02 (cento e nove mil, setecentos e dez reais e dois centavos)



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

## CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023

### EDITAL DA DÉCIMA OITAVA CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, em atendimento ao disposto no item 12 do Edital 002-2023 do Processo Seletivo Simplificado visando a Criação de Cadastro de Reserva para Contratação Temporária, em sua republicação no dia 24 de abril de 2023:

- I. **CONVOCA** os candidatos nos cargos e colocações conforme Anexo I, a comparecer nos locais e horários discriminados a seguir:

- Sede da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, localizada à Av. da Liberdade, s/nº, Bairro Centro – Arraial do Cabo.

Cargo	Colocação	Dia e Horário
	Ampla Concorrência	
Auxiliar Administrativo	67º ao 71º	06/02 a 07/02 – 09 às 11:30h e 14 às 16h
Auxiliar de Serviços Gerais	107º ao 114º	
Recepcionista	33º ao 34º	

- Sede da Secretaria Municipal de Segurança Pública, localizada à Avenida General Bruno Martins – RJ 140, s/nº, bairro Vila Industrial – Arraial do Cabo.

Cargo	Colocação	Dia e Horário
	Ampla Concorrência	
Agente Controlador de Trânsito	117º ao 118º	06/02 a 07/02 – 09 às 11:30h e 14 às 16h

- Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, localizada à Praça do Império, nº 17 A, Bairro Praia dos Anjos – Arraial do Cabo.

Cargo	Colocação	Dia e Horário
	Ampla Concorrência	
Técnico de Enfermagem	10º ao 15º	06/02 a 07/02 às 11:30h e 14 às 16h
Educador Social	46º ao 51º	
Assistente Social	78º ao 83º	

### II. COMUNICA que:

- Os Candidatos aprovados, conforme Edital de Classificação Final, publicado no dia 10 de agosto de 2023, somente poderão assumir as vagas de contratação temporária caso atendam as seguintes exigências:
  - Ter idade mínima de 18 anos completos na data da convocação;
  - Estar quite com as obrigações militares (quando do sexo masculino) e eleitorais;
  - Possuir a escolaridade exigida para o cargo em que se inscreveu;

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- d. Apresentar todos os documentos solicitados pela Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
2. Os candidatos deverão apresentar, no local, data e horário designado, originais e cópias dos seguintes DOCUMENTOS:
- Comprovante de habilitação (escolaridade) para o cargo em que se inscreveu, (conforme estabelecido no Anexo II do Edital 002-2023 do dia 24 de abril de 2023);
  - Cédula de Identidade;
  - 1 foto 3x4;
  - Cadastro de Pessoa Física - CPF;
  - Título de Eleitor;
  - Comprovante de quitação eleitoral emitida no *site* do Tribunal Superior Eleitoral;
  - Certificado de Reservista - candidato masculino (até 45 anos);
  - Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP;
  - Carteira de trabalho;
  - Comprovante de endereço residencial;
  - Certidão de Nascimento ou Casamento;
  - Comprovante de registro em Órgão de Classe, nos casos em que se aplicar;
  - Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;
  - Laudos Médicos nos moldes solicitados no item 2.22 do Edital do dia 24-04-2024 – para pessoa com deficiência (PCD);
  - Apresentar as certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual (<https://atestadodlc.detran.rj.gov.br/>) e Federal (<https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao>).
3. Foi convocado um número maior de classificados do que o quantitativo de vagas momentaneamente existentes, tendo em vista, possíveis ausências à convocação;
- Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores;
4. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos;
5. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;
6. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de documentos, será considerado desclassificado.

Arraial do Cabo, 02 de fevereiro de 2024.

Rogério Marcos Macedo Simas  
Secretário Municipal de Administração

Marcelo Magno Felix dos Santos



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Prefeito Municipal



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo  
Secretaria Municipal de Administração  
Avenida da Liberdade s/n - Praia dos Anjos - Arraial do Cabo / RJ - 23333-111

### PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023

AGENTE CONTROLADOR DE TRANSITO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
117º	202304280645	LORRAINE DA SILVA GONÇALVES
118º	202305010128	MATHEUS ANTÔNIO FERNANDES DO MONTE

  

ASSISTENTE SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
78º	202304260334	MARCELLA PINHEIRO DA MOTTA CABRAL
79º	202304242285	VIVIANE BORGES NOGUEIRA DA SILVA
80º	202304241153	VERONICA SANTOS DE SOUZA LIMA
81º	202304290093	ELISANGELA AGUIAR MACEDO SANCHEZ
82º	202304280015	ELISANGELA VIANA DA SILVA
83º	202304300078	LETICIA DE MORAVIA MORAES SILVA

  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
67º	202304260961	PRISCILA RUFINO VALADO DA ROSA
68º	202305040385	MICHELINE LEAL DA COSTA NUNES
69º	202304251100	CAROLINA MARTINS DE LIMA
70º	202304280234	EMANOELA RODRIGUES CARDOSO
71º	202305010088	FÁTIMA TERESA ANJOS DE AZEVEDO

  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
107º	202304251137	ANGELICA SILVA CORDEIRO
108º	202304260724	SHILEI DE ASSIS FERNANDES
109º	202304260263	INGRID VIEIRA ALVES
110º	202304270832	ALESSANDRA DE ALMEIDA OLIVEIRA
111º	202304250718	JULIANA PEREIRA DE ALMEIDA
112º	202304241489	NOANE FERREIRA DE SOUZA
113º	202304250674	ANTÔNIO MARCOS RANGEL VIEIRA JUNIOR
114º	202304242435	MAYARA FERREIRA GOMES

  

EDUCADOR SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
46º	202304260182	FATIMA ERNESTO PETRONILHO
47º	202305040191	ROSILENE DA SILVA MACEDO
48º	202305070010	CLEIDISTON ELERES DOS SANTOS
49º	202304241764	AYLA TRINDADE NOGUEIRA MACEDO
50º	202304241836	ADRIANE CAROLINE VIANA SAMPAIO
51º	202304260395	ANA LUISA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

  

RECEPCIONISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
33º	202305020190	ANDRÉA AHRENDTS RIBEIRO BASTOS
34º	202304240542	DAYANA DOS SANTOS BOA MORTE



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
10º	202304240470	MAURO DE SOUZA QUINTANILHA
11º	202304280526	LUCIVALDO COSTA
12º	202304281034	DILMA BASTOS DA SILVA
13º	202304241349	BEATRIZ DOS SANTOS RODRIGUES BARROS
14º	202304240317	JAQUELINE DOS SANTOS PEREIRA
15º	202305040507	BEATRIZ BASTOS DA SILVA



---

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO N.º 004/2023

**EDITAL DE SEXTA CONVOCAÇÃO**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, em atendimento ao disposto no item 11 do Edital 004-2023 do Processo Seletivo Simplificado visando a Criação de Cadastro de Reserva para Contratação Temporária, em sua republicação no dia 17 de novembro de 2023:

- I. **CONVOCA** os candidatos nos cargos e colocações conforme Anexo I, a comparecer no local e horários discriminados a seguir:

- Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos localizada à Praça do Império 17- A, Bairro Praia dos Anjos – Arraial do Cabo.

Cargo	Colocação	Dia e Horário
Motorista B	11º ao 16º	06/02 a 07/02 – 09 às 11:30h e 14 às 16h
Motorista D	06º	06/02 a 07/02 – 09 às 11:30h e 14 às 16h

- Sede da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Posturas e Fiscalização de Arraial do Cabo, localizada à Rua Wenceslau Braz, nº 108, Bairro Praia Grande – Arraial do Cabo.

Cargo	Colocação		Dia e Horário
	Ampla Concorrência	PCD	
Agente Fiscalizador de Posturas	121º ao 135º		06/02 a 07/02 – 09 às 11:30h e 14 às 16h

- II. **COMUNICA** que:

1. Os Candidatos aprovados, conforme Edital de Classificação Final, publicado no dia 13 de dezembro de 2023, somente poderão assumir as vagas de contratação temporária caso atendam as seguintes exigências:
  - a. Ter idade mínima de 18 anos completos na data da convocação;
  - b. Estar quite com as obrigações militares (quando do sexo masculino) e eleitorais;
  - c. Possuir a escolaridade exigida para o cargo em que se inscreveu;
  - d. Apresentar todos os documentos solicitados pela Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2. Os candidatos deverão apresentar, no local, data e horário designado, originais e cópias dos seguintes DOCUMENTOS:
- Comprovante de escolaridade para o cargo em que se inscreveu;
  - Cédula de Identidade;
  - 1 foto 3x4;
  - Cadastro de Pessoa Física - CPF;
  - Título de Eleitor;
  - Comprovante de quitação eleitoral emitida no *site* do Tribunal Superior Eleitoral;
  - Certificado de Reservista - candidato masculino (até 45 anos);
  - Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP;
  - Carteira de trabalho;
  - Comprovante de endereço residencial;
  - Certidão de Nascimento ou Casamento;
  - Comprovante de registro em Órgão de Classe, nos casos em que se aplicar;
  - Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;
  - Laudos Médicos nos moldes solicitados no item 2.20 do Edital do dia 17-11-2023 – para pessoa com deficiência (PCD);
  - Apresentar as certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual (<https://atestadodic.detrans.rj.gov.br/>) e Federal (<https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao>).
3. Foi convocado um número maior de classificados do que o quantitativo de vagas momentaneamente existentes, tendo em vista, possíveis ausências à convocação;
- Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores;
4. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos;
5. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;
6. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de documentos, será considerado desclassificado.

Arraial do Cabo, 02 de fevereiro de 2024.

Rogério Marcos Macedo Simas  
Secretário Municipal de Administração

Marcelo Magno Felix dos Santos  
Prefeito Municipal



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

**Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo**  
Secretaria Municipal de Administração  
Rua Reginaldo Ottony de Castro Maia 41 - Pórtico, Arraial do Cabo/RJ - CEP: 27.732.373/3111 - 3º - Tel: (22)  
2322-1531 - Site: www.arraial.rj.gov.br

**PROCESSO SELETIVO PMAC N.º 004/2023**

AGENTE FISCALIZADOR DE POSTURAS MUNICIPAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
121º	202311190249	MICHEL COELHO DE CARVALHO
122º	202311220126	LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA
123º	202311220077	JUSSARA FERNANDES DA SILVA
124º	202311230175	LEVI ALMEIDA BARROS
125º	202311200020	FERNANDA PATRICIA DA SILVA FIDELIS
126º	202311220405	SIMONE DE JESUS RIBEIRO SILVA
127º	202311240145	JAIME CORREA
128º	202311190043	FERNANDA AZEVEDO FERNANDES
129º	202311240139	ANTONIO DIEGO DIAS DE MATTOS
130º	202311180096	LILIAN PEREIRA MARIANO RIBEIRO
131º	202311240172	MARCELO VALVERDE E SILVA
132º	202311190082	AMANDA NAZARÉ DA CONCEIÇÃO DAVID
133º	202311200087	DIEGO CARVALHO
134º	202311220285	RAIMUNDO WAGNER ALVES FERREIRA
135º	202311240084	BRUNA MARA RODRIGUES DANTAS

  

MOTORISTA B - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
11º	202311200095	LUCAS SOUSA DE ALMEIDA
12º	202311180001	EVERSON FERREIRA MENDES DA SILVA
13º	202311230033	LUIS HENRIQUE CUSTODIO DA SILVA
14º	202311220082	EDUARDO DA COSTA LIMA
15º	202311190010	TIAGO SANTOS DAS VIRGENS
16º	202311230156	BRUNO DA COSTA CORREA

  

MOTORISTA D - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I		
Colocação	Nº Inscrição	Nome
6º	202311250050	ISAIAS SILVA DO VALLE



---

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Edição: **1046** - 104

## COMAP - PORTO DO FORNO

### PORTARIAS

#### PORTARIA CONSAD - COMAP - PORTO DO FORNO 03/2024

##### COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA

CNPJ: 02.824.158/0001-01

PORTARIA CONSAD Nº 003/2024

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

#### **RESOLVE**

Designar, para o cumprimento do biênio 2024/2025, em conformidade com a fundamentação jurídica exposta em ato de reunião realizada no dia 02 de fevereiro de 2024, a seguinte composição para a Diretoria Administrativa da Companhia Municipal de Administração Portuária: **LUCINEA DE ANDRADE COSTA**, brasileira, casada, Tecnóloga em Gestão Pública, Portuária, natural de Arraial do Cabo, no estado do Rio de Janeiro - RJ, inscrita no RG: 10.xxxxx-6, CPF: xxxxxxx, residente e domiciliada na Rua José Francisco, 530 Bairro Canaã, Arraial do Cabo - RJ, Cep: 28.930-000, para o cumprimento do biênio 2024 e 2025, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 02 de Fevereiro de 2024.

**Laércio de Macedo Vieira**

Conselheiro Presidente

CONSAD

## IDAC

### EXTRATOS

#### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2023

PROCESSO Nº: 6816/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto a renovação do contrato de empresa, visando a prestação de serviços de locação de veículos automotores para uso

das secretarias da prefeitura municipal de arraial do cabo, conforme Termo de Referência – ANEXO I do Edital de Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 031/2022, que para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato;

#### **CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO**

Fica prorrogado o presente termo aditivo por 12 (doze) meses, iniciando-se no dia 28/01/2024 e findando-se no dia 27/01/2025.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

O valor global permanecerá de R\$ 247.086,00 (duzentos e quarenta e sete mil e oitenta e seis reais). Tendo em vista o reajuste indicado no 1º termo de apostilamento ao Contrato nº 024/2023 de fls. 263/264.